
 

AD\1106969LV.doc  PE558.503v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 
 

2016/2148(INI) 

17.10.2016 

ATZINUMS 

Sniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 

Reģionālās attīstības komitejai 

par ieguldījumu darbvietās un izaugsmē — maksimāla Eiropas strukturālo un 

investīciju fondu ieguldījuma izmantošana — izstrādātā ziņojuma novērtējums 

saskaņā ar KNR 16. panta 3. punktu 

(2016/2148(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs: Georgi Pirinski(*) 

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 54. pants 



 

PE558.503v02-00 2/8 AD\1106969LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1106969LV.doc 3/8 PE558.503v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Reģionālās attīstības 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. pauž pārsteigumu un bažas par to, ka Kopīgo noteikumu regulas (KNR) 16. panta 3. 

punktā paredzētā ziņojuma vietā Komisija ir iesniegusi tikai paziņojumu saistībā ar 

sarunām par partnerattiecību nolīgumiem un darbības programmām, kuram nav būtiskas 

ietekmes, kurā trūkst analīzes un kurš neatbilst 16. panta 3. punkta prasībām; 

2. uzskata, ka Eiropas strukturālie un investīciju fondi (ESI fondi) ir jāizmanto, lai izveidotu 

un veicinātu kvalitatīvas darbvietas un sekmētu kvalitatīvas mūžizglītības un profesionālās 

apmācības (pārkvalificēšanas) sistēmas nolūkā ļaut darba ņēmējiem labvēlīgos apstākļos 

pielāgoties mainīgajai situācijai darba tirgū un veicināt ilgtspējīgu izaugsmi, 

konkurētspēju, attīstību un kopēju labklājību ar mērķi panākt sociāli taisnīgu, ilgtspējīgu 

un iekļaujošu Eiropu, vienlaikus pievēršoties vismazāk attīstītajiem reģioniem un 

nozarēm, kurās ir strukturālas problēmas, un atbalstot visneaizsargātākās un 

visnelabvēlīgākajā situācijā esošās sabiedrības grupas, jo īpaši jauniešus un vismazāk 

kvalificētās personas, kā arī veicinot labāku nodarbinātību, izmantojot aprites ekonomiku 

un atjaunojamos enerģijas avotus; vērš uzmanību uz to, ka Eiropas Sociālais fonds nav 

tikai ieguldījumu instruments, bet drīzāk gan līdzeklis, lai atbalstītu sabiedriskas nozīmes 

politikas īstenošanu, kā arī lai uzlabotu publisko iestāžu un ieinteresēto personu 

institucionālās spējas un valsts pārvaldes efektivitāti; 

3. pieņem zināšanai partnerattiecību nolīgumos un darbības programmās paredzētos 

rezultātus, tomēr pauž nožēlu par to, ka Komisija savā paziņojumā (COM(2015)0639) nav 

sniegusi ne ticamus datus par ESF un YEI programmu paredzētajiem rezultātiem, ne arī 

detalizētus datus par prasību izpildi gan attiecībā uz minimālo ESF daļu (KNR 92. panta 

4. punkts), gan minimālo piešķīrumu sociālajai iekļaušanai; aicina dalībvalstis un 

reģionālās un vietējās iestādes īstenot pareizu ievirzi attiecībā uz lēmumiem par 

ieguldījumu prioritātēm un projektu atlasi, balstoties tikai uz ESI fondiem skaidri 

noteiktām prioritātēm, un izmantot racionalizētus un efektīvus īstenošanas procesus, lai 

sasniegtu kohēzijas politikas mērķus, jo rezultāti pārāk bieži nav attaisnojuši cerības; 

atgādina, ka augšupējas pieejas izmantošana varētu veicināt šā mērķa sasniegšanu; 

atgādina, ka ir nepieciešama rezultatīvāka un efektīvāka politika, lai nepieļautu funkciju 

pārklāšanos, darbinieku atlaišanu, destruktīvu administratīvo slogu un neatbilstību; 

4. pauž bažas un ir vīlies par Eiropas Sociālā fonda (ESF) darbības programmas vēlo 

pieņemšanu un mudina gan dalībvalstis, gan Komisiju paātrināt darbības programmu 

īstenošanu; uzskata, ka ievērojamie jaunievedumi laikposmā no 2014. līdz 2020. gadam 

rada administratīvas grūtības, neraugoties uz vienkāršošanas centieniem; sagaida, ka 

Komisija no tā būs mācījusies, lai nepieļautu līdzīgas kavēšanās nākotnē, kā arī lai 

pastiprinātu ESI fondu uzraudzību un īstenošanu nolūkā nodrošināt to efektivitāti un 

pārredzamību; 

5. uzsver, ka uzdevumiem, kurus ESF ir uzdots risināt, ir prioritārs raksturs, kas atspoguļojas 

EUR 86,4 miljardos, kas paredzēti ESF pasākumiem saskaņā ar attiecīgajiem 

tematiskajiem mērķiem atbilstoši stratēģijai „Eiropa 2020”; 

6. norāda, ka Jaunatnes nodarbinātības iniciatīva (YEI) ir iekļauta 34 ESF programmās 20 



 

PE558.503v02-00 4/8 AD\1106969LV.doc 

LV 

dalībvalstīs, kuras ir tiesīgas saņemt fonda līdzekļus, tādējādi ļaujot bez darba esošiem 

jauniešiem izmantot YEI sniegtās priekšrocības, lai atrastu darbu vai uzlabotu prasmes un 

kvalifikācijas; tomēr pauž bažas par YEI īstenošanas novēloto uzsākšanu un to, kā dažos 

reģionos tiek īstenota garantijas jauniešiem shēma; mudina dalībvalstis pastiprināt 

centienus, lai ātri un veiksmīgi panāktu ievērojamu un jūtamu ietekmi no ieguldītajiem 

līdzekļiem, jo īpaši attiecībā uz finansējumu, kas piešķirts kā avansa maksājums, un lai 

YEI tiktu īstenota pareizi, kā arī nodrošināt pienācīgus darba apstākļus gados jauniem 

darba ņēmējiem; jo īpaši aicina ņemt vērā uzņēmēju faktiskās vajadzības, izmantojot ESI 

fondus, lai apmierinātu apmācības prasības nolūkā radīt patiesas nodarbinātības iespējas 

un panākt ilgtermiņa nodarbinātību; 

7. pauž nopietnas bažas par to, ka Jaunatnes garantiju shēmas gadījumā, kura 2014.–2020. 

gada periodā kopumā saņems EUR 12,7 miljardus no Eiropas Sociālā fonda un īpašās 

Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas un kura, ņemot vērā šo finansējumu, jau tagad tiek 

uzskatīta par virzītājspēku centieniem stimulēt jauniešu nodarbinātību, Komisija nav 

veikusi izmaksu un ieguvumu analīzi, kas ir standarta procedūra, ko piemēro visām 

lielākajām Komisijas iniciatīvām; tādēļ trūkst informācijas par iespējamām kopējām 

izmaksām, ko radītu šīs garantiju programmas īstenošana visā ES, un, kā uzsvēra Eiropas 

Revīzijas palāta, pastāv risks, ka tās kopējā finansējuma summa var būt nepietiekama; 

8. aicina Komisiju vienkāršot procedūras, kas saistītas ar jaunatnes nodarbinātībai piešķirtā 

finansējuma izmantošanu, lai jaunieši varētu palīdzēt izveidot jaunas struktūras un līdz ar 

to pēc iespējas lielāks skaits jauniešu varētu gūt labumu; 

9. uzsver, ka saziņai, jo īpaši digitālajai saziņai, ir svarīga nozīme, jo ar tās starpniecību 

informācija par iespējamo palīdzību, kas ļautu atrast apmācību, praksi vai darbu, ko 

līdzfinansē no ES fondiem, var sasniegt vislielāko skaitu jauniešu; aicina paplašināt 

saziņu, lai veicinātu tādu portālu kā DROP’PIN un EURES darbību un palielinātu jauniešu 

mobilitātes iespējas iekšējā tirgū, ko uzskata par vislielāko neizmantoto potenciālu cīņā ar 

bezdarbu ES; 

10. prasa turpināt YEI pēc 2016. gada, lai atbalstītu centienus apkarot jauniešu bezdarbu, 

vienlaikus pakļaujot to padziļinātai darbības analīzei, kura paredzēta, lai panāktu 

vajadzīgās korekcijas nolūkā padarīt to efektīvāku;  

11. aicina Komisiju nodrošināt, ka, cieši uzraugot plānoto darbību pareizu īstenošanu, tiek 

sasniegti konkrētie ESF programmas mērķi attiecībā uz stratēģijas „Eiropa 2020” 

pamatmērķiem un rezervēto ESF līdzekļu daļu 20 % apmērā, kas paredzēta tēriņiem 

sociālās iekļaušanas jomā; 

12. uzsver nepieciešamību pievērst lielāku uzmanību nodarbinātības, sociālajiem, apmācības 

un valsts pārvaldes jautājumiem konkrētām dalībvalstīm adresētajos ieteikumos un 

mudina dalībvalstis labāk izmantot ESF un citu ESI fondu ieguldījumus šo jautājumu 

risināšanā; 

13. pauž nožēlu, ka nav gūti panākumi stratēģijas „Eiropa 2020” mērķu sasniegšanā 

nodarbinātības un nabadzības apkarošanas jomā; jo īpaši pauž bažas par sliktajiem 

rezultātiem reģionos, kas ir mazāk attīstīti vai atrodas pārejas posmā; 

14. uzsver, ka ES līdzekļus nevajadzētu izmanto vienīgi stratēģijas „Eiropa 2020” mērķu 



 

AD\1106969LV.doc 5/8 PE558.503v02-00 

 LV 

sasniegšanai, bet arī vairāku strukturālo uzlabojumu veikšanai un ieguldījumiem reālajā 

ekonomikā; uzsver, ka ir jāveic kvantitatīvs jau ieguldīto līdzekļu rezultativitātes un 

efektivitātes novērtējums, jo īpaši izvērtējot to ietekmi uz darbvietu izveidi; 

15. pieprasa nodrošināt, lai ESI fondi sniegtu ievērojamas iespējas ES finansēt vairāk projektu 

pētniecībā un izstrādē — jomā, kurā tā ievērojami atpaliek un kura varētu veicināt 

kvalitatīvu un ilgtspējīgu darbvietu izveidi; aicina Komisiju atbalstīt ESI fondu lomu 

pētniecības un inovāciju veicināšanā mikrouzņēmumos un mazajos un vidējos 

uzņēmumos; 

16. iesaka Komisijai aktīvi izmantot ESI fondus darbvietu radīšanai saistībā ar zemu oglekļa 

emisiju un samazināta piesārņojuma ekonomikas veicināšanu; 

17. prasa arī turpmāk ieguldīt struktūrfondu līdzekļus pārejas reģionos tā, lai nepārtrauktu jau 

ieguldīto līdzekļu un īstenoto centienu iedarbību; 

18. uzsver, ka partnerattiecību nolīguma un darbības programmas veiksmīgu izpildi lielā mērā 

sekmē sociālo partneru un citu iesaistīto pilsoniskās sabiedrības dalībnieku aktīva 

līdzdalība gan attīstības procesā, gan veicamo projektu īstenošanā; aicina vairāk iesaistīt 

sociālos partnerus augsta līmeņa neatkarīgu ekspertu grupā, kurai uzdots pārraudzīt 

Eiropas strukturālo un investīciju fondu vienkāršošanu atbalsta saņēmēju labā; 

19. pauž gandarījumu par to, ka partnerattiecību nolīgumos ir uzsvērta saskaņotība un 

sinerģija starp ESF un citiem ESI fondiem, citām ES programmām (EaSI, FEAD, EGF, 

Erasmus+, Life+ un "Apvārsnis 2020") un valstu instrumentiem; norāda, ka ESF viens 

pats nevar atrisināt sarežģītās problēmas, kas skar darba tirgu un izglītības un sociālo 

politiku, un uzsver, ka, neraugoties uz prognozēto ekonomikas izaugsmi, nodarbinātības 

līmenis Eiropā saglabāsies zemāks nekā 2008. gadā; tāpēc prasa, lai Komisija un 

dalībvalstis nodrošinātu visaptverošu koordināciju un papildināmību starp dažādajiem 

instrumentiem nolūkā izvairīties no pārklāšanās un panākt efektīvus un iedarbīgus 

ieguldījumus un labākus rezultātus; 

20. turklāt aicina Komisiju veikt pasākumus definīciju un noteikumu saskaņošanai, lai 

panāktu lielāku saskaņotību dažādu fondu un instrumentu starpā; 

21. norāda, ka tikai retos gadījumos ESF atbalstītie pasākumi tieši rada ieņēmumus un ka šā 

iemesla dēļ subsīdijas ir piemērots to īstenošanas instruments, tajā pašā laikā daži finanšu 

instrumenti, piemēram, aizdevumi un garantijas, varētu būt noderīgs papildinošs 

instruments ESF intervences pasākumiem ar iespējamu sviras efektu; 

22. uzsver, ka ir svarīgi ESF ieguldījumus padarīt pievilcīgākus saņēmējiem, izmantojot 

vienkāršotos izmaksu risinājumus, un atzinīgi vērtē 2014.–2020. gadā paredzēto 

vienkāršoto izmaksu risinājumu pieaugumu no 7 % līdz 35 %; aicina Komisiju turpināt 

šos centienus, lai panāktu vienkāršotu iespēju plašāku izmantošanu; aicina dalībvalstis 

samazināt birokrātiskos šķēršļus, lai panāktu efektīvāku ESF īstenošanu; 

23. aicina Komisiju vienkāršot naudas līdzekļu piešķiršanu saņēmējiem un nodrošināt 

projektu mērķtiecīgāku atlasi, lai īstenotu paredzētos mērķus, ņemot vērā dalībvalstu 

konkrētās vajadzības un īpatnības; turklāt aicina arī dalībvalstis īstenot centienus šajā 

jomā; 



 

PE558.503v02-00 6/8 AD\1106969LV.doc 

LV 

24. uzsver, ka pirms ieguldījumu veikšanas ir jānodrošina pietiekamas administratīvās spējas, 

ņemot vērā to, ka lielāku ES līdzekļu ieguldīšana automātiski nenozīmē lielāku izaugsmi; 

pašlaik ir sasniegts līmenis, kad peļņa sāk samazināties un kad papildu līdzekļu 

ieguldīšana vairs nerada lielāku izaugsmi; 

25. iesaka Komisijai izstrādāt un ieviest lietotājiem draudzīgu portālu, kurā būtu sniegts īss 

apraksts par visām finansēšanas iespējām ES mērogā un saite uz katras atsevišķās 

programmas tīmekļa vietni; 

26. aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, ka resursi, kas pēc Komisijas iniciatīvas 

paredzēti tehniskajai palīdzībai, tiktu koncentrēti vienīgi uz atbalstu dažādo šķēršļu 

novēršanai ESF/YEI īstenošanā un ESI fondu ieguldījumu izmantošanas rezultativitātes un 

efektivitātes palielināšanu, tostarp uzlabojot līdzekļu apguves rādītājus, kā arī uz 

veiksmīgu atlikušo ex ante nosacījumu izpildi; uzsver, ka ir svarīgi novērst izšķērdīgu ES 

līdzekļu izmantošanu, un gaida Eiropas strukturālo un investīciju fondu reformas 

rezultātus, jo īpaši attiecībā uz ex ante nosacījumu izpildi; 

27. aicina Komisiju rūpīgi analizēt ES līdzekļu ieguldīšanas patieso ietekmi iepriekšējā 

plānošanas periodā un izdarīt secinājumus par pozitīvajiem un negatīvajiem 

partnerattiecību nolīgumu un operatīvo programmu rezultātiem; tāpat jārīkojas attiecībā uz 

turpmāko plānošanas periodu; jāizveido portāls, kurā tiktu apkopoti statistikas dati par jau 

apstiprinātajiem projektiem, lai novērstu informācijas sadrumstalotību. 



 

AD\1106969LV.doc 7/8 PE558.503v02-00 

 LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 12.10.2016    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

43 

2 

7 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Laura Agea, Guillaume Balas, Brando Benifei, Mara Bizzotto, Vilija 

Blinkevičiūtė, Enrique Calvet Chambon, David Casa, Ole Christensen, 

Martina Dlabajová, Lampros Fountoulis, Elena Gentile, Arne Gericke, 

Marian Harkin, Czesław Hoc, Danuta Jazłowiecka, Agnes Jongerius, 

Rina Ronja Kari, Jan Keller, Ádám Kósa, Agnieszka Kozłowska-

Rajewicz, Jean Lambert, Jérôme Lavrilleux, Jeroen Lenaers, Verónica 

Lope Fontagné, Javi López, Morten Løkkegaard, Thomas Mann, 

Dominique Martin, Anthea McIntyre, Elisabeth Morin-Chartier, 

Emilian Pavel, João Pimenta Lopes, Georgi Pirinski, Marek Plura, 

Terry Reintke, Anne Sander, Sven Schulze, Siôn Simon, Jutta 

Steinruck, Romana Tomc, Yana Toom, Ulrike Trebesius, Marita 

Ulvskog, Renate Weber, Tatjana Ždanoka, Jana Žitňanská 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Deirdre Clune, Tania González Peñas, Dieter-Lebrecht Koch, Neoklis 

Sylikiotis, Flavio Zanonato 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Raymond Finch 

 
  



 

PE558.503v02-00 8/8 AD\1106969LV.doc 

LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA 

43 + 

ALDE 

 

EFDD 

GUE/NGL 

Green/EFA 

PPE 

 

S&D 

Enrique Calvet Chambon, Martina Dlabajová, Marian Harkin, Morten Løkkegaard, Yana Toom, 

Renate Weber 

Laura Agea 

Tania González Peñas, Rina Ronja Kari, João Pimenta Lopes, Neoklis Sylikiotis 

Jean Lambert, Terry Reintke, Tatjana Zdanoka 

David Casa, Deirdre Clune, Danuta Jazłowiecka, Dieter-Lebrecht Koch, Agnieszka Kozłowska-

Rajewicz, Ádám Kósa, Jérôme Lavrilleux, Jeroen Lenaers, Verónica Lope Fontagné, Thomas 

Mann, Elisabeth Morin-Chartier, Marek Plura, Anne Sander, Sven Schulze, Romana Tomc 

Guillaume Balas, Brando Benifei, Vilija Blinkevičiūtė, Ole Christensen, Elena Gentile, Agnes 

Jongerius, Jan Keller, Javi López, Emilian Pavel, Georgi Pirinski, Siôn Simon, Jutta Steinruck, 

Marita Ulvskog, Flavio Zanonato 

 

2 - 

EFDD 

NI 

Raymond Finch 

Lampros Fountoulis 

 

7 0 

ECR 

ENF 

Arne Gericke, Czesław Hoc, Anthea McIntyre, Ulrike Trebesius, Jana Žitňanská, Mara Bizzotto 

Dominique Martin 

 

Simbolu atšifrējums: 

+ : par 

- : pret 

0 : atturas 

 

 

 

 


